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I PSIXOLOGLARNING PROFESSIONAL 
TAFAKKURI

Ra’no Ismaylova
Alfraganus universiteti, Psixologiya kafedrasi dotsenti, ps.f.n

Annotatsiya: Ushbu maqolada psixologning kasbiy malakasining asosiy tarkibiy qismi sifatida ijtimoiy yo‘naltirilgan 
tafakkur hodisasi ko‘rib chiqiladi. Tafakkurning bu turini aniqlashga oid nazariy yondashuvlar, uning tarkibiy elementlari 
va asosiy xususiyatlari ko‘rsatib o‘tilgan. Shuningdek, bunday tafakkur turining shakllanishi va rivojlanishi kasbiy faoliyat 
samaradorligiga, hamdardlik qobiliyatiga, ijtimoiy vaziyatlarni anglashga, qarorlar qabul qilish axloqiyligiga hamda mijozlar 
va hamkasblar bilan samarali munosabatlar o‘rnatishga qanday ta’sir ko‘rsatishi tahlil etiladi.

Kalit so‘zlar: psixolog, kasbiy faoliyat, professional tafakkur, ijtimoiy yo‘naltirilgan tafakkur, mijoz, axloq, hamkasblar, 
ijtimoiy institutlar, hamkorlik.

Abstract: This article examines the phenomenon of socially oriented thinking as a key component of a psychologist’s 
professional competence. Theoretical approaches to defining this type of thinking, its structural elements, and key 
characteristics are presented. The article analyzes how the formation and development of this type of thinking influence 
professional effectiveness, empathy, understanding of social situations, decision-making ethics, and the establishment of 
effective relationships with clients and colleagues.

Key words: psychologist, professional activity, professional thinking, socially oriented thinking, client, ethics, colleagues, 
social institutions, collaboration.

Аннотация: В данной статье рассматривается феномен социально ориентированного мышления как основного 
компонента профессиональной компетентности психолога. Показаны теоретические подходы к определению 
данного типа мышления, его структурные элементы и основные характеристики. Анализируется, как формирование 
и развитие такого типа мышления влияет на эффективность профессиональной деятельности, способность к 
эмпатии, понимание социальных ситуаций, этику принятия решений и установление эффективных отношений с 
клиентами и коллегами.

Ключевые слова: психолог, профессиональная деятельность, профессиональное мышление, социально 
ориентированное мышление, клиент, этика, коллеги, социальные институты, сотрудничество.

K I R I S H
Ma’lumki, so‘nggi yillarda mamlakatimizda psixologiya sohasida pedagogik kadrlar tayyorlash va 

amaliyotchi psixologlar faoliyatini qo‘llab-quvvatlash borasida ko‘plab ishlar amalga oshirilmoqda.
Respublikamizdagi 10 ta oliy ta’lim muassasasida “Psixologiya”, 19 ta oliy ta’lim muassasasida “Pedagogika 

va psixologiya”, shuningdek, tibbiyot oliy ta’lim muassasalarida “Tibbiy psixologiya” va “Tibbiy psixoterapiya” 
yo‘nalishlari hamda mutaxassisliklari bo‘yicha kadrlar tayyorlash yo‘lga qo‘yilgan.

O‘zbekiston Respublikasining 2024-yil 5-noyabrda qabul qilingan “Aholiga psixologik yordam ko‘rsatish 
to‘g‘risida”gi O‘RQ-989-son Qonuni bilan aholiga psixologik yordam ko‘rsatishning asosiy prinsiplari belgilandi. 
Ular quyidagilardan iborat: qonuniylik, ixtiyoriylik, ijtimoiy himoyalanganlik, inson huquqlari va erkinliklariga 
rioya etish, professionallik va ma’lumotlarning maxfiyligi [1].

Ijtimoiy-madaniy sohadagi global o‘zgarishlar, shuningdek, jamiyat duch kelayotgan yangi vazifalar va 
muammolarning paydo bo‘lishi tafakkur jarayonlarining o‘zgarishiga, atrof-muhitni yangicha idrok etishga 
hamda dunyoni va ijtimoiy hayotni o‘zgartirishga qaratilgan faoliyatga bo‘lgan munosabatning o‘zgarishiga olib 
keldi.
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IPsixologning tafakkuri ijtimoiy yo‘naltirilgan yondashuv xususiyatlariga ega bo‘lsa, bu kasbiy vazifalarni 

samarali bajarishga ko‘maklashadigan qimmatli manba bo‘lishi mumkin. Oliy kasbiy ta’limning ta’lim standartlari 
doirasida psixologlar uchun zamonaviy ijtimoiy va madaniy muhit rivojlanishining asosiy qonunlarini amalda 
qo‘llay olish, ijtimoiy-madaniy hodisalarni tahlil etishda tarixiy usulni o‘zlashtirish, shuningdek, kasbiy va ijtimoiy-
psixologik masalalarni yechishda ijtimoiy, gumanitar va iqtisodiy fanlarning asosiy tamoyillari hamda usullarini 
qo‘llash kabi umummadaniy kompetensiyalar belgilangan [2].

Shuningdek, ijtimoiy yo‘naltirilgan tafakkurni psixologning o‘z faoliyatida tayanadigan kasbiy-shaxsiy 
mexanizm sifatida ko‘rib chiqish muhim hisoblanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Yu.I. Kulyutkin, V.I. Slobodchikov va I.S. Yakimanskayalarning fikricha, ijtimoiy yo‘naltirilgan tafakkur — bu 

insonning o‘z hayotiy faoliyatini belgilaydigan, hayotning barcha sohalarida mustaqil qarorlar qabul qilishga 
intilishi hamda bu qarorlarning natijasi uchun nafaqat o‘zi, balki jamiyat oldida ham mas’uliyatni his etish bilan 
uyg‘unlashgan fikrlash tarzidan iboratdir.

Yu.I. Kulyutkin ijtimoiy yo‘naltirilgan tafakkurning quyidagi xususiyatlarini ajratib ko‘rsatadi:
•	 zamonaviy muammolarning barchasini ularning ijtimoiy kontekstida keng miqyosda ko‘ra olish qobiliyati;
•	 dunyoni yaxlit, global tizim sifatida anglash;
•	 tanqidiy fikrlash, ya’ni muammolarni ularning mumkin bo‘lgan ijobiy va salbiy oqibatlarini hisobga olgan 

holda samarali hal qilish qobiliyati;
•	 amaliyotchilik — dunyoda sodir bo‘layotgan voqealarni real baholash hamda amaliy jihatdan maqsadga 

muvofiq qarorlar qabul qilish va faol harakat qilish qobiliyati;
•	 kelajakka yo‘naltirilganlik, ya’ni bashorat qilish qobiliyati [5].
Psixologlarning kasbiy tayyorgarligi sharoitida ijtimoiy yo‘naltirilgan tafakkurning yuqorida sanab o‘tilgan 

sifatlarini rivojlantirishning mumkin bo‘lgan yo‘llarini aniqlash masalasi dolzarb bo‘lib qolmoqda.
Oliy psixologik ta’lim sohasidagi asosiy muammolardan biri — o‘qitish jarayonining an’anaviy (ko‘proq 

akademik) yo‘nalishda bo‘lishi va ijtimoiy amaliyot masalalarini hal etishda fanlararo yondashuvga asoslangan, 
amaliyotga yo‘naltirilgan ta’lim tamoyilining yetarlicha shakllanmaganligidir.

S.V. Nujnova kasbiy tafakkurni “tanlangan mutaxassislik sohasidagi kasbiy vazifalarni hal etishga qaratilgan 
hamda mantiqiy va ijodiy fikrlash operatsiyalarini o‘zlashtirishni ta’minlaydigan psixologik jarayonlar majmui” 
deb ta’riflaydi [6].

Psixologlarning kasbiy tafakkuriga kelsak, T.A. Vaulina uni kasbiy-psixologik tafakkur sifatida o‘rganib, 
kasbiy faoliyat natijasida shakllanuvchi yangi fikrlash faoliyati deb ta’riflaydi [4].

Qator ilmiy tadqiqotlarda pedagoglarning kasbiy tafakkuri muammosi keng yoritilgan bo‘lsa-da, 
psixologlarning professional tafakkuri masalasi nisbatan kam o‘rganilgan. Shu sababli psixologlarni kasbiy 
tayyorlash jarayonida ijtimoiy yo‘naltirilgan tafakkur sifatlarini rivojlantirishga qaratilgan samarali texnologiyalarni 
izlash muammosi yuzaga keladi.

Ye.V. Bicheva bo‘lajak psixolog talabalarda farazlarni ilgari surish ko‘nikmalarini rivojlantirishga qaratilgan 
trening mashg‘ulotlari majmuasini taklif etadi [3].

A.A. Okunev esa ijtimoiy yo‘naltirilgan tafakkurni rivojlantirish texnologiyalaridan biri sifatida pedagogik 
ustaxonalarni tavsiya etadi. U pedagogik ustaxonani yagona hissiy va mazmunli maydonni yaratadigan, ko‘p 
darajali muloqotni tashkil etuvchi shunday shakl deb ta’riflaydiki, u keyinchalik harakat yo‘nalishini va kelajakdagi 
bilimlar tizimini belgilab berishi mumkin deb e’tirof etadi [7].

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Psixologlarning ijtimoiy yo‘naltirilgan tafakkuri — bu insonning xulq-atvorini, fikrlari va his-tuyg‘ularini 

ijtimoiy guruhlarga mansublik nuqtayi nazaridan tushunish, tahlil qilish hamda talqin etish qobiliyatidir. Bunday 
tafakkur psixologning o‘z kasbiy faoliyatida ijtimoiy mas’uliyatni hisobga olishini ham o‘z ichiga oladi. U boshqa 
odamlarning haqiqiy, tasavvur qilingan yoki taxmin qilingan mavjudligi shaxsga qanday ta’sir ko‘rsatishini 
anglashni, shuningdek, bu bilimlarni amaliy muammolarni hal etishda qo‘llashga tayyorlikni nazarda tutadi. Bu 
jarayon ijtimoiy yo‘naltirilgan dunyoqarash doirasida shaxsning har tomonlama rivojlanishiga yordam beradi.

Psixologlar faoliyatida asosiy jihatlardan biri — ijtimoiy kontekstga e’tibor qaratishdir. Psixolog insonni 
alohida individ sifatida emas, balki ijtimoiy guruhlarning bir qismi sifatida ko‘radi va bu guruhlarning uning xulq-
atvori, fikrlari va his-tuyg‘ulariga ta’sirini o‘rganadi. Shu boisdan, psixolog mijoz yashaydigan ijtimoiy, madaniy 
va iqtisodiy sharoitlarni hisobga olishi zarur. Bu omillar insonning ruhiy holati va xulq-atvoriga qanday ta’sir 
qilishini tushunishga yordam beradi.
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I Ijtimoiy yo‘naltirilgan tafakkurning muhim jihatlaridan yana biri — ijtimoiy mas’uliyatdir. Bu nafaqat ijtimoiy 
qonuniyatlarni tushunishni, balki bu bilimlarni ijtimoiy muammolarni hal qilishda va ijtimoiy yo‘naltirilgan model 
doirasida boshqa odamlarning rivojlanishiga hissa qo‘shishda qo‘llashni ham anglatadi. Ijtimoiy yo‘naltirilgan 
yondashuv faqat individual mijozlar bilan ishlashni emas, balki guruhlar bilan ishlashni ham o‘z ichiga 
oladi. Psixologlar treninglar, guruh terapiyalari va ishtirokchilar o‘rtasida o‘zaro ta’sir va qo‘llab-quvvatlashni 
rivojlantiruvchi boshqa mashg‘ulotlarni tashkil etishlari mumkin.

Ijtimoiy yo‘naltirilgan tafakkur, shuningdek, tahlil va talqin qilish qobiliyatini ham o‘z ichiga oladi. Ya’ni 
psixolog ijtimoiy omillarni inobatga olgan holda voqealarni, odamlarning xatti-harakatlarini va o‘z xulq-atvorini 
talqin qila olishi kerak. Bu jarayonda shaxsning atrof-muhit bilan o‘zaro ta’siri tahlil qilinadi.

Amaliyotda mavjud metodika va usullarni psixolog mijoz mansub bo‘lgan ijtimoiy guruh xususiyatlariga 
moslashtirishi lozim. Masalan, yoshlar bilan ishlash yondashuvlari katta yoshli insonlar bilan ishlashdan farq 
qiladi. Shuningdek, ijtimoiy omillarning ta’siri haqidagi bilimlardan foydalanish psixologik maslahat berish, 
o‘qitish yoki ilmiy tadqiqot olib borishda muayyan vazifalarni samarali hal etishga yordam beradi.

Psixologlarning ijtimoiy yo‘naltirilgan tafakkuri mijozlarda mas’uliyatlilik, bag‘rikenglik, muloqotchanlik, 
tashabbuskorlik kabi ijtimoiy fazilatlarni shakllantirishga xizmat qiladi. Shuningdek, psixologlar mijozlarga 
jamiyatda o‘z o‘rnini topish, o‘z taqdirini o‘zi belgilash, ijtimoiy muhitga muvaffaqiyatli moslashish uchun zarur 
bo‘lgan muloqot, nizolarni hal qilish va hamkorlik ko‘nikmalarini rivojlantirishda yordam beradilar.

Ijtimoiy yo‘naltirilgan tafakkur psixologdan empatiya va faol tinglash qobiliyatining yuqori darajada bo‘lishini 
talab qiladi, chunki mijozni uning o‘ziga xos ijtimoiy kontekstida tushunish kasbiy muvaffaqiyatning muhim 
sharti hisoblanadi.

Bundan tashqari, psixologlar ijtimoiy institutlar bilan hamkorlik qilish ko‘nikmasiga ega bo‘lishlari zarur. Bu 
ularning mijozlarga har tomonlama yordam ko‘rsatish imkoniyatini kengaytiradi. Masalan, psixologlar maktablar, 
shifoxonalar, korxonalar va nodavlat notijorat tashkilotlari bilan hamkorlikda ishlash orqali mijozlarning psixologik 
farovonligini ta’minlashda muhim o‘rin tutadilar.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ijtimoiy yo‘naltirilgan fikrlash psixolog amaliyotida haqiqatan ham muhim jihatlardan biri hisoblanadi. 

Psixologiyadagi ijtimoiy yo‘naltirilgan tafakkur insonni jamiyatning ajralmas qismi sifatida tushunish zarurligini 
ta’kidlaydi. Bu yondashuv nafaqat mijozning shaxsiy muammolari bilan ishlashni, balki uning hayotiga ta’sir 
etuvchi keng qamrovli ijtimoiy omillarni tahlil qilishni ham o‘z ichiga oladi.

Masalan, moddiy qiyinchiliklar, oilaviy munosabatlar, madaniy to‘siqlar, kasbiy bosim va ijtimoiy tengsizlik 
kabi omillar shaxsning ruhiy salomatligiga sezilarli darajada ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Shu sababli, psixolog 
mijozni faqat individual psixik hodisalar nuqtayi nazaridan emas, balki ijtimoiy tizimlar va munosabatlar 
kontekstida ham tahlil qilishi zarur.

Psixologik amaliyotda qulay ijtimoiy muhitni rag‘batlantirish quyidagi asosiy yo‘nalishlarni o‘z ichiga oladi:
•	 Ishonchni shakllantirish. Psixolog mijoz o‘zini xavfsiz his qiladigan, his-tuyg‘ularini ochiq ifoda eta 

oladigan, qo‘rquv yoki baholashdan holi bo‘lgan muhitni yaratishi lozim. Bunday muhit samimiy muloqot va 
ichki ochiqlikni ta’minlaydi.

•	 Qo‘llab-quvvatlash va ishtirokni rag‘batlantirish. Psixolog mijozlarga o‘z muammolarini hal etishda faol 
ishtirok etish imkonini berishi, ularning o‘zini ahamiyatli va qadrlangan his qilishini ta’minlashi zarur. Bu, o‘z 
navbatida, shaxsiy mas’uliyat va o‘zgarishga ichki motivatsiyani kuchaytiradi.

•	 Hamjamiyatni rivojlantirish. Psixolog mijozlar o‘zaro tajriba almashishi, hissiy qo‘llab-quvvatlash olishi 
va ijobiy muloqot muhiti shakllanishiga yordam beruvchi guruhlar yoki jamoaviy tashabbuslarni tashkil etishi 
mumkin.

Shunday qilib, ijtimoiy yo‘naltirilgan tafakkur psixologlarga nafaqat mijozlarini chuqurroq tushunishga, balki 
ularning ijtimoiy muhitga muvaffaqiyatli moslashuvi, shaxsiy rivojlanishi va hayot sifatining yaxshilanishi uchun 
zarur sharoit yaratishga yordam beradi.

Bu yondashuv psixologik amaliyotni insonning ruhiy salomatligiga kompleks, tizimli va kontekstual qarash 
asosida olib borishni ta’minlaydi. Natijada, psixolog nafaqat individual darajada, balki ijtimoiy hamjihatlik, o‘zaro 
tushunish va ijtimoiy barqarorlikni mustahkamlash yo‘nalishida ham samarali natijalarga erishadi.
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